关于印发《燕子河镇森林防火宣传月活动方案》的通知
燕政办〔2024〕42号

各村委会，镇直有关单位：
现将《燕子河镇森林防火宣传月活动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
特此通知

金寨县燕子河镇人民政府办公室
2024年10月15日

燕子河镇森林防火宣传月活动方案

为进一步加强我镇森林防火宣传工作，切实有效的开展森林防火宣传月活动，努力提高全民防火意识，最大限度地减少森林火灾的发生，推动我镇森林防火工作再上新台阶，根据县委县政府相关要求，结合我镇实际情况，制定本方案。
一、指导思想
[bookmark: _GoBack]坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于防灾减灾救灾的重要论述，认真落实上级主管部门和县委、县政府的决策部署，坚决贯彻执行“预防为主、积极消灭”的森林防火工作方针，坚持把宣传教育作为森林防火工作的第一道工序，各地、各相关单位通力合作，开展形式多样、内容丰富的森林防火宣传教育活动，不断提高全社会森林防火意识。
二、活动时间
2024年10月
三、目标任务
通过宣传教育活动，提高全社会参与森林防火工作的积极性和主动性，提高林区群众规范用火、安全用火意识，营造森林防火工作群防群治的浓厚氛围，确保不发生重、特大森林火灾，不发生重大人员伤亡事故，森林火灾受害率控制在0.5‰责任目标以内。
四、宣传重点
（一）宣传《森林法》《森林防火条例》《安徽省森林防火办法》《金寨县人民政府森林防火禁火令》《金寨县人民政府关于预防和扑救森林火灾的通告》等法律法规和规章制度，进一步推进依法治火。
（二）宣传森林火灾预防和扑救基本知识及安全用火和紧急避险知识，切实提高国有林场林区、各类自然保护地和林业经营者、广大群众森林防火知识和安全意识。
（三）宣传森林火灾典型案例，发挥以案释法、以案示警作用。
（四）宣传森林防火工作中涌现出的先进人物事迹、先进经验，激发广大干群做好森林防火工作的积极性。
（五）宣传“防火码”软件、中国森林草原防火微信公众号、中国森林防火吉祥物防火虎“威威”和森林火灾报警电话12119。
五、方式方法
（一）召开会议。镇、村两级召开森林防火工作专题会议，安排部署森林防火工作，充分利用各类会议宣传强调森林防火工作。
（二）布告、宣传单。各村将统一印刷的森林防火《通告》《禁火令》张贴到各自辖区人口密集处、交通要道、重点林区、重点防范区等，并向每个农户发放《一封信》《明白纸》。
（三）标语警句。在我镇辖区内各主要路口、重点林区、风景区入口、各村集中居民点等处，张贴、书写森林防火横幅、防火警句。
（四）宣传车。镇政府出动宣传车深入到各村、风景区和重点区域巡回宣传；重点时段和高火险天气不间断巡回宣传。
（五）广播、农民文化乐园显示屏。各村每天通过广播、农民文化乐园显示屏不间断播放森林防火《通告》《禁火令》及警示教育视频。
（六）巡山护林。充分发挥镇村两级林长、生态护林员和公益林护林员巡山护林作用，积极向林区边缘农户及进入林区人员宣传森林防火知识，提高防火意识。
（七）“小手拉大手活动”。开展森林防火宣传教育进校园活动，充分发掘孩子们参与森林防火的主观能动性，时时提醒家长们注意森林防火。
（八）培训活动。分村开展生态护林员林业法律、法规宣传会和森林防火工作会，通过宣传材料和培训的方式，提高生态护林员法律意识。

1